Meilenlicus consul versutias contribulium et de-
feclionem prospicier.s, fidemque suam amico regi
inter lseta et liistia servare salagens, binc et inde

multa tacito corde sublilitef revolvit, et ne slalus

regni vacillarel, anxius laboravit. Dixit iUqtte regi:
Omhis probus el mquitate pollens, dum videt amicum

pressuris impcti, si legaiitate vult probabilis haberi,

indigenti ditecto debet tolis nisibus suffragari. In

hujusmodi sludio ncn tanlum fulurm mercedis emo-

luiitentum debetpensari, quaninm de indigenlis amici

lubvenliorie cogitari. Verum plures videmusmullum

aiiler agenles, fideique, quam domiv.opepigere suo,
decus lurpi prmvaricationepolluenles. Hwc profecto

manifeste cernimus, et aculis punclionibus ih tiostris

laieribus leriiimus. Nos ergo, quibus communis uti-

i.lalis prjvidentia commissa est divinitus, ad salutem

regni, EcclesimqueDei undique speculari debemus.

Maxima sil cufa ut per graliam Dei pacifice vinca-

MiMs,ul sine Chrisliani sanguinis effusione victoriam

obiincamus, et in pacis serenilale fidelis coiuistat

populus. Nunc igilur, domine mi rex, consilium tneitm

audi, monilisquemeis rie dedigneris obsequi. Cuhclos

milites tuos lcniler alloquere, omnibus ul pater filiis
blandire, promissis universos demulce, quwquepelie-
rinl concede,el sic omnes ad favorem lui solerler

atlralie. Si Ltindoniam posiulaverinl vel Eboracham,
ne differas magna polliccri, ul regalem decet munifi-
centiaih. Zleliusest enim dare regnipafliculam, quam
niuliitudine inimicorum cutn vila perdere victoriam.

Cuinquead finem liujus negotii, auxiliante Deo, pro-

spere pervenimus,de repelendis dominiis, quw teme-

ravii deseriores tempore belli usurpaverint, ttlile con-

siliuin suggerenius. Cerlum esl quod quisquis domi-

nnm suum in tnortis periculo sponte deserit, alium-

quc pro avidilate lucri appetit, seu mililare servitium,

quod ullro pro defensione regni exhibere debet, regi
suo venale facit, cumquepropriis spoliare domiriiis

contendit, judicio ralionis et wquitalis ttt prodiior

judicabilur, el hareditariis rebus merilo nudatus,
exiorris effugabiiur. UniYersi optimales Henrico

regi assistenlcs verba consulis collaudaverunt, et

rcgsm t'.t moriitis ejus obseeundaret cohortati sunt.

IlSe vero, sapienlia praecellens, benevolis auri-

culariis gratias egit, eorumque salubribus horta-

inemis libenter acquievit, pluresque, quos su-

spectoshabebal, promissis et muneribus sibi con-

ciliavit. Tandem cum ingenti cxercilu obviam fra-

tri processit, et legatos direxit, per quos sollicite

inquisivit cur Anglise fines cum armato exercitu

intrare pnesumpseiit. Rodbcrlus autem dux per
suos responsales ita locutus est : Regnum palris
msi cum proceribus meis ingressus sum , et illud

reposco, debilum mihi jureprimogenilorum.
In quadam planitie, duo germaniper aliquol dies'

perstilerunt, sibique muluo nobilesnunlios quotidie

el post ejv.s moriem domino Ebuloni lc Strann,e.
IMonast. Anglic. I, p. 508. Yidc elki.ni lomi ejt.

Amiserunt. Seditiosi proditores magis belium quau'
pacem optahant. Et quia plus privatscquam publicse
commodilati insistebant, versipelles vercdarii verba

pervertebant, et magis jurgia quam eoncordiam
inter fratres serehant. Porro, sagax Henricus islud

advenit, unde fratris colloquium ore ad os pctiil
el convenientes fraterni amoris dulcedo ambos im-

pievit.Nobilis corona ingentis exercilus circumslitit

iSJqtie lerribilis decor Normannorum et Angloriim
in armis effulsit. Soli duo germani spectanlis in

medio populi colloeuti sunt, et ore quod corde ru-

minabant sine dolo protulerunt. Denique post pauca
vCrbamutuo amplexati stint, dalisque dulcibus ba-

siis, sine sequestro concordes effecli sunt. Verba

Rquid.em hujus colloquii nequeo hic inserere, quia

npri -jnlerfui; sed opits , quod de tanlorum consilio

fratrum.processit, audilu didici.

In primis Uodberlus dux calumniam, quam in

regno Angliaeingesserat, fratri dimisil, ipsumque de

homagio, quod sibi jamdudum fecerat, pro regali

dignitale absolvit. Henricus aulem rex tria millia

librarum sterilensium sese duci reddilurum per sin-

giilos annps spopondit, lolnmque Constantinum

pagum et quidquid in Neustria possidebat, prseter

Danfronlcm, reliquit. Solum Danfrontem caslrum

sibi relinuit, quia Danfrontanis , quando illum, in-

tromiserunt, jurejurando pepigerat quod nunquam

eos de manu sua projiceret, nec legcs eortim ve^

consuetudines mutaret. Remotis omnibus arbitris,

C soli fratres scita sua sanxerunt, ety cunclis in cir-

cumilu eos cum admiralione speclanlibus, decre-

veruntquod sese, ul decet fralres, invicem adjuva-

rent, el omnia patris sui dominia resumerent, sce«

lestosque litium satores pariter utrinqiie punirent.
Pace itaque facla, confusio perfidos operuit, et

'
dcspicabiles illis etiam quihus inique adulati fu-«.

eranl, effecit, et inglorios, meluque pallenlesa facie-

regis lalitare compulil. Sincerse vero plebes et jti-

slis laboribus insistcntes exsullavernnt, et arma«

lorum cunei, licentia regis accepta , dissoluti stint,.

gaudeniesque ad sua tecla remeaverunt. Toiius AU

bionis rcgnum, iranquillilate pacis tripudian?, silui*

el Ecclesia Dei, diulurna quiete vigens, divina lego

splenduit, Deoque, secura sine praeliorum tumultn
**militavit. Narrationi noslrse perhibent evidens leslU

monium novae basilicae, et mulia oratoria nupef

condila per vicos Angliae, et operosa clauslra cce--

nobiorum, cum aliis ofiicinis monachorum, quae

coiistructa sunt Henrici regis fempore. Oninis enim

ordo Religiosorum, pace fruens et prosperiiate, in

oinnibus quae ad cultum Deilatis pertinent omni-

poientissimsc, intus et exterius suam diligentiam

salagit exhibere. Unde lempla domosque fervens

fidelium devotio prsesumit proslernere, eademque

melioranda renovando itcrare. Prisca ergo sedificia,

qua?sub Edgaro, vel Eduardo, aliisqtte christianis

regibus conslructa sunl, dc-jiciunlur, ul amplilit-

dem, p. 503.)
Dom Doi'<ji'ET,llb. X; p. CS5.
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dine, seu magnitudine, vel pperis elegantia, ad

laudem Creatoris comoelenter emendehtuf.
Rodbertus dux, postquam duobus mensibus ctim

germaiio rege deguit, regalibus xehiis honoratus,
. appropinquanle hieme, inNeustriam rediit, etGuil-
leimum de Guarenna, pluresque alios pro ipso ex-

haefedalos, secum adduxif. . .
Non mullo oosl Gisleberlus seiiex, cognomcrito

Mamin6tus,Lexoviensis -episcopus, mense Augusto
niortuUs est, atque Fulcherius, frater Fiambardi,

ejusdem sedis praesul a Gtiilleimo archiepiscopo
riieiise Junio consecfatus est. Hic pene illilleraius

ad episcppatum procuratione fratris-su.i de curia

rapiiis est; quo, dapsililate laudabilis, vn mensibus

potitus-, mense Januario '[1102] defunctus est.

Deinde Ranhulfus Flambardus, qui in Normannia

exsulabat, et Dunejmi prsesulalit carebat pro ini-
micilia regis cui reslitefat, Lexqviensem poiitifica-
tunt filio siip Thomae puero stiscepk, et per trien-

nium, rion ut praesul, sed ut praeses, gtibernavit.
Iriterea Guillelmus de Paceio, ingenti pretio comili

dato, praesulatum prsepccupare salegit; sed, pro
Siinoniaca lue, prius Rolhomagi, ppstea Romse

condemnalus, lemeritatem siiam misere luit. Sic

fere quinque annis Lexovium rectore caruil, et Do-

minictis grex, pastore digno carcns, lupinis denti-

bus patuit, donec illi graitiaJ.)ei'Joanhem ad plebis
suae •eonsolationcm episcopum deslinavit.

XVII. Dux Pictaviensisi dux Burgnndim etplurimialH
magnales crucem^suscipiitnt.Eorum c«m iriipeia-

• lore Constantinopolitano eqntenliories.

;. Bonis f umorjbus audilis de illustfibtts athleiis qiti

peregre profecli sunt, et in Oricnte conlra ElhniCos

in.noniine Christi diniicantes gloriose triumpba^
runt, Occidui proceres invictam probitatem ef Jn-

speralos eventus eorum zelati sunt. Cnnsobririi et

afiines eorum slrenuitatis exemplo ad siniile opus
excilali "sunt. Mtiltos nimifuiri accendit fervor pere-

grinandi, sepulcrum Salvatoris el sancta loca vi-

sendi, et virtutem, mililiamque suam contraTurcos

exercendi. Plures etiam terror apostolicae male-

dictionis peregrinari coegit; Paschalis enim papa
omnes palam analhemaiizavil, et ab omni Christia-
nitate segregavit, qui Crucem Domini gratisacce-
perant, el itincre non perfecto remeaverant, nisi

reciprocum callem iterarerit, Deoque satisfacienles
vola siia pie persolvereiit. ;

Anno ilaque Dominicse Incarnationis 1101, Guil-

lelinus, Piclavieiisiiim"dux, ingentein exercitum dc

Aquitaiiia elGtiascoriia contraxit, sanciseque pere-
grinalionis iter alacris iniit; Hic audax fuit et pro-
bus, nimiuinque jucundtis, facetos etiam liistriones
facetiis superans hiuliiplicihus. Fertur trecenta ar-
matoriim millia vexillum ejus secula fuisse, quandc

egressus fiierit de finibus Aquitanise. Stephanus

quoque , Blesensis palalintis comes, pene ab om-
nibus derogabatur el indesiiienter verecundabatur
eo quod dc obsidioiie Antiochena lurpiter aufugeri
et gloriosos sodales suos in maflyrio Chriiti ago-

A nizanles deseruerit. A mullis .personis mullolies

corripiebatur, et militiam Christi lam lerrore quam
confusiohe repetere cogebatur. Ad hoc etiam Adela,
uxor ejus, frequenler eum commoiiebat, et inter
amicabilis conjugii blandimer.ta dicebat : Absit a%
le, domine tni, ut iantorum diu digneris hominum.

opprobria perpeli! Famosam slrenuitatem juvcntutis
lum recole , el arimalaudabilis militim ad multortim
sahtiem millium arripe , ut inde Chrisiicolis ingens
ititoto orbe oriaiur exsultatio, ethnicisqueformido,
sumquescelerosmlegis publica dejectio. Haecet nntlta
his similia niulier sagax et animosa viro suo pro-
tulil. Sed ille, periculorum el difficultalum gnarus,
labores duros ileruin subire formidavit. Tandem

_ animos ef vires resumpsit, et iler cum multis mil-
. libus Francorum arripuit, ct usque ad Sepulerum
Christi, quamvis pessima illi obslitissent impedi-
menta, perrexit. Tunc Harpiuus Biluficam tirbeni

Philippo, regi Francorum, vendidit, et cum Gosce-
lino -de Cortenaia et Milone de Braio iler Jerusalem
iniit. Stepbanus aulem dux el Stephanus, comes

super-Saonensis, aliusque Stepharius, Richeldisfi-

lius, cum plurimis ccetibtts bellatorum de Burgun-
dia, .mililiae Christi ccleres adhaeserunt. Mediola-

ncnsis qttoque afchiepiscopus, et Albertus de Blan-

draia, potenlissimus Italorum, cum Catervis Ligu-
rum, iter Jerosolymitanum aggressi surit. Omnes
isli pro amore Dei-peregre perrexerunt, et in Mace-
doniam pervenientes, suos Alexio -iniperatofi legatos

Q direxefunt, per quos pacificum conduclinnet mer-
catum ab eo sibi postulaverunti

Solers Augustus, nimiam virtutem Occidentaliiim

adyentare andiens, perterrittts est, eisque quidquid
abi eo pelierant indubitanter annuens, prudenler

'blanditusest. Audaciam et foriitudinem Cisalpino-
rum sub Guiscardo eiBuamundo multoties expcrlus
fuerat, et idcirco illos conlristare ac ad bellum pro-
vocare admodum praecavebat. Liberum ergo per
lerram suain illos. habere transitum decrevit, ipso-
rumque pelilionibus omnimodis-Hberaliter acquie-
vjt. Ingentia dona principibus erogavil, ef omnes

. usqueJn Cappadpciam, qmeullra Constantinopolim
est, prospere' conduci fccit. Illic omnes Occiduse

phalaiiges recensitae sunt,: el plus quarh quingenta
D millia pugnalorum reperla sunt. Sagaces viri de

itinere. peragendo consiliati sunt, sed de periculis
nihilominus. devitandis, prpeeogitaverunt, In conci-

liabulis itaque suis imminentia perscrulabaniur, ct
. sic vicissim loquebantur : Huc usque sectiri fuitnus,
- quia inter fralres commorali sumus , quorum mores

eiloqtielam noviniits.Nam, ex quode laribus noslris

; egressi sumus, usque riunc, a Cliristianis prq amore

:. summiPalris benigniler suscepli sumus.Amodo nobis

i alia conditio incumbit. Inter imperalorem et Rua-

i mundum, qui prmsidet Anliochim, immaniter swviunt

betlorum tempestatesperhiaximm. Regiones per qttas

, iturisumus, incultw sunt, elper illas usque ad mare

l Turci frtquenter discurrunt, qui, sicul lupi nalurali-

ter s.angtiinempvium sitiitnt, sic omneClirislinnoruin
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genus inieriinere gestiunt. Otnnipotenlem Detim, ut -,
vos prolegat, suppliciter depreceimir , qnia variis
discriminibus undique inchtdimut. Ecce infidum im-

peratorem cum populis suis post tergum dimisimus.

qttosvehementer suspectos habemus. Ad dexlram est

mare, in quo Crela et Cijprus et clara Rhodus, aliw-

que mtdtw sunt insulm , quw omhes Imperatori sub-

jacent, et, pro malefaclis nostrainm qui prwcesserunt,
nos odio habent. Ad orientem vel ad aquilonem, bar-
barw gentes erbem usque ad fines lerrw possident,
quw Chrisiianorum sangttinemeffundere insatiabiliter

ardent. Per inculta loca usque in "Antiochiam iler
esl plitsquam xxxdienun, ubinobis omne deest ge-
nus alimenlorum, quia regiones almw desolatw sunt

per guerram, quwjamdiu duravit inter imperatorein
ei Buamundttm. Quid in tot pericutis faciemus? Vn- '

dique desolati sunius.

Denique diversorum sententiis multipliciter in-

vestigalis, dux ait Pictaviensis : Ad imperalorem le-

galos mitlamus, et ab eo unanimiler poscamus ut

comitem Sancti jEgidti cutn tancea Salvatoris diri-

gat, qui per incognilas nobis provincias usque adse-

pulcrum Chrisii salubriterconducat. Ipse enim sa-

piens et magnm auctoritatis est, el in p.rima profe-
ctione in omnibus inter prwcipuos kabitus est. Diffi-
eultalum quoque el viarum, quas ignoramus, longa
experienlia gnarus est, et probabili jam olim slre-

nuilate Cltrislianis el paganis noiissimus est. Hunc

ergo si Maronem nobis el consilidrium prtefecerimus,
securitalem ab Auguslo et cautelam eontra ethnieos ,
habebimtis. Nuntii consensu omnium directi sunt,
et legationem snam Augusto faeunde prompserunt.
Ille vero, ut Ausoniofum mandata percepit, mox
eadem Raimundo comiti retulit. Quibus auditis,
ille respondit : Gratia Dei, ad capiendam Jerusalem
multum laboravi, senioque, multisque laboribus fra-
ctus, amodo quiete dpto perfrui. Ad asylum Maje-
statisveslrw, domineAuguste, confugi. Parce, qumsa,
mihi, ne me compellas uttcnu.i peregrinari. Impe-
rator autem legalis ait : Comilem Sancli JSgidii, ut
vobiscum comitarelur, admontti. Sed ille senium et

infirmitates suas prwlendit, quibus impeditur ne vo-

biscum exire possit. Ite securi pace mea. Egregium
comitem, adpacis nostrw tutelam confugientem, ejfu-

gare nolo, quia non debeo. Legati protinos remea- j
verunt, el quseaudieraul renuritiaverunt.

Hinc conlnrbatis- omnibus et diversa invicem

mussitanlibus, Piclavicnsis dixil Guillelmus : Velo-

citer arma sumite, et redeunles Constanlinopolim
obsidete; viriliter expugnanles urbem, non recede-

mus, donec aul perfidum imperatorem perimamus,
aui ab invito quod pelilum est, viribus extqrquedmus.
Innttmera suis fidelium millia fraudulentiis peremit;

Jdeoque gralum Deo , ni falior, sacrificium exhibebit

qui vitam occupantis terram ad perniciem mullorum,
arie qttavis, exemerit. Slephanus Bleserisis, aliique
modesti barones edicto hujusmodi non acquieve-
runl, sed, sincerse veritalis aVlegationibus rationa-
biiiief prolatis, paritercontradixerunt. Porro Aqw-

Ktani et Guascones,' aliique contumaces, qui juveniH
providentia regi appetunt, protervi ducis juvenilem
impudentiam coiifirmaverunl. Procaciter ergo re-
versi sunt, triduoque Byzantium obsederunt. Im-

perator. aulem, ut conatus eorum audivit, et urbem
econtra populosam, triplici muro septam conside-

ravit, in primis hostilem adventum parvipendit.
•
Verum, postquam pertinaciam eorum persistenlem
intellexit, tres ferocissimos leones et septem leo,-

pardosinter medium murum et antemurale dimitti

praecepit. Cuslodes autem supef tertium muruiri,
cui procerum palalia intrinsecus inhserebant, con-

stituit, porlas vero reseratas esse jussit. Sic nimi-

rum per feras opinatus est Gallos subsannando d&-

terrere, urbemque regiam sine httmana manu de-
8 fendere. Asl bominum nil valet versuta cogitatio,
, nisi quarttum divina decernit jlispcrisatio. Cumque

Franci in castris armati constitissent, et neminem
sibi obstare vidissent, per primara portara, con-
flictttm quaerentes, inlraverunt, el, h.nc inde cu-

riosis luminibus spectantes, defensores praestolatt
sunt. Protinus primo ingressu ssevi leones occur-

rerunt, et dentibus atque unguibus ssevientes quos?-
dam laeserunt, et incaulos, beslialisque conflictus

ignaros laceraverunt.
"

Verum certamen belluarum humano diu neqtiL-

vitingenio resistere. Armati enimpugilesvenabulis
feras, stridulisque rriisSilibus confoderunt, et leo-

nibus exslinctis, leopardos fugaverunt, atque ad>

, medium murum fugienies inseculi sunt, Porro,

leopardi, 'rependo velut murilegi, murum Iransi-

lierunt, et Gallorum cunei per portam secundi muri
introierunt , tertiumque fortiter expugnare nisi

sunl. Fit ingens in urbe vociferatio civium, horri-

, bilisque turbatio et concursus omnium, quid in

tam repentino eventu agerent, ignorantium. Ati-

dieris imperator insoliti assullus lumullum, perti-
muit, et quod falsa spe deceptus fuerat, irigcmuit.
Tandem per legatos suos nobilibus percgrinis sup-

plicavit, multiplicibusqtie promissis iratos lenivit,

ac ab expugnatione regise urbis, quam pene jam

irruperant, compescuit.
Francis sua tentoria repetentibus cum victoria,

lugubris Augustus Tolosanurii comitem accersiit,

) eique mcestus ac vahle dejeclus dixit: Confusus, o

gloriose consul, ad le confugio, el qnid agendum sil in

lam insperato slrcpitu, consilium a te deposco. Ecce

insolenlia Francorum regiam urbem, quw captit
Orientis esl, procaci manu cum armis iinpugnare
ausa est. Celsitudinem sancti imperii violavit, et, ne

pejora fierent, ad sui supplicalionem inclinavit, effu-

soque fidelium sanguine clienlum , omnipotenlis So-

phiw iracundiam provocavii. Augustalis majeslas,

quw leges olim advenis et incolis dare solila esl,
heu'! modo a contumacibus peregrinis imposilas_coni